[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

          413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом  41,  тел. (8453) 54-44-85, 54-44-86
ПРИКАЗ
	от __________2020 г.
	                                                 № __________

	О проведении муниципального математического турнира для

обучающихся 7 и 8 классов общеобразовательных
учреждений Энгельсского

муниципального района

В соответствии с планом работы  муниципального бюджетного  учреждения «Муниципальный центр оценки качества образования» Энгельсского муниципального района Саратовской области на  2019-2020 учебный год и с целью выявление и развитие у школьников интеллектуальных способностей, интереса  к математике и олимпиадной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  16 марта 2020 года на базе МБОУ «СОШ №32»  и 2 апреля 2020 года на базе МБОУ «СОШ №4»  муниципальный математический турнир для обучающихся 7 и 8 классов  общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района.
2. Утвердить положение о муниципальном математическом турнире для обучающихся  7 и 8 классов общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета, жюри и координаторов проведения муниципального математического турнира для обучающихся 7 и 8 классов общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района (приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений  создать условия для участия обучающихся в муниципальном математическом турнире.
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на  заместителя директора  Н.М.Коваленко.
	Директор
Ряшина Т.А.  54-44-86
	                                   А.В. Борсук

             Приложение 1

к приказу МБУ «МЦОКО»

от _________2020  № ________
Положение

о муниципальном математическом турнире

для обучающихся общеобразовательных учреждений

Энгельсского муниципального района
I. Общие положения
1.1.​ Муниципальный математический турнир проводится в соответствии с планом работы  МБУ  «Муниципальный центр оценки качества образования» Энгельсского муниципального района  Саратовской области  на 2019 - 2020 учебный год.

1.2.​ Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса.

1.3.​ Организаторами муниципального математического турнира (далее - Турнир) являются  Муниципальное бюджетное учреждение  «Муниципальный центр оценки качества образования» Энгельсского муниципального района  Саратовской области, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №32», МБОУ «СОШ №4».
II. Цели и задачи
2.1. Выявление и развитие у школьников интеллектуальных способностей, интереса  к математике и олимпиадной деятельности;
2.2. Подготовка к Всероссийской олимпиаде школьников по математике;
2.3. Создание условий для интеллектуального развития школьников;
2.4. Развитие познавательной компетентности обучающихся 7 и 8 классов;
2.5. Содействие повышению педагогической квалификации учителей и формированию педагогической компетентности.

III. Участники
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 7 и 8 классов общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района.
3.2. Руководителями подготовки учащихся к Турниру являются учителя математики.
IV. Сроки и порядок проведения
4.1. Сроки проведения Конкурса: март –апрель 2020 года.

4.2.​ Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку (приложение №1) и отправить на электронный адрес metodist-engumc@mail.ru с пометкой «Математический турнир». Прием  заявок для  участия  в  конкурсе  проводится  с 03.03.2020 г по 10.03.2020 г.
4.3. В математической турнире участвуют команды учащихся одной параллели. В составе каждой команды – 6 человек. Участие неполных команд согласовывается с организаторами перед началом регаты. В виде исключения допускается участие сборных команд, название которых сообщается организаторам заранее, и команд, составленных из школьников более младшей параллели.
4.4. Соревнование проводится в четыре тура (для учащихся 7  классов). Каждый тур представляет собой коллективное письменное решение трех задач. Любая задача оформляется и сдается в жюри на отдельном листе. Эти листы раздаются командам перед началом каждого тура. На каждом таком листе указаны: номер тура, "ценность" задач этого тура в баллах, время, отведенное командам для решения, двойной индекс задачи и ее условие. Получив листы с заданиями, команда вписывает на каждый из листов свое название, а затем приступает к решению задач. Каждая команда имеет право сдать только по одному варианту решения каждой из задач, не подписанные работы – не проверяются. Использование какой-либо математической литературы или калькуляторов запрещено. Мобильные телефоны должны быть отключены.
4.5. Проведением регаты руководит группа координаторов. Представители этой группы организуют раздачу заданий и сбор листов с решениями; отвечают на вопросы по условиям задач; проводят разбор задач и демонстрируют итоги проверки.
4.6. Проверка решений осуществляется жюри после окончания каждого тура. Жюри состоит из трех комиссий, специализирующихся на проверке задач N1, N2 и N3 каждого тура. Критерии проверки каждая комиссия вырабатывает самостоятельно. В каждой комиссии выделяется ответственный член жюри, организующий работу этой комиссии. Он уполномочен принимать окончательные решения в спорных ситуациях.
4.7. Разбор задач для учащихся осуществляется параллельно с проверкой. Итоги проверки объявляются только после окончания этого разбора. После объявления итогов тура, команды, не согласные с тем, как оценены их решения, имеют право подать заявки на апелляции. В случае получения такой заявки, комиссия проверявшая решение, осуществляет повторную проверку, после которой может изменить свою оценку. Если оценка не изменена, то сам процесс апелляции эта же комиссия осуществляет после окончания всех туров, но до окончательного подведения итогов. В результате любой апелляции оценка решения может быть как повышена, так и понижена, или же оставлена без изменения. В спорных случаях окончательное решение об итогах проверки принимает председатель жюри.
4.8. Команды – победители и призеры турнира определяются по сумме баллов, набранных каждой командой во всех турах. Награждение победителей и призеров происходит сразу после подведения итогов турнира.
4.9.​ Победители и призеры получают грамоты, все участники - сертификаты участия.

	                                                   Приложение 1

                                                    к положению

                           ЗАЯВКА

на участие в  муниципальном математическом турнире
	1
	Наименование
образовательного
учреждения

	2
	класс
	  7 (8)

	3
	Фамилия, имя, отчество участников
	1.
2.

3.

4

5.

6.

	4
	Фамилия, имя, отчество руководителя

	5
	Контактный телефон руководителя

                                                                          / ______________________  /

                                                     Приложение 2

                                                                           к приказу МБУ «МЦОКО»

 от_________2020 г.  № __________

Состав

оргкомитета муниципального математического турнира
	Председатель оргкомитета:
	Борсук Александра Викторовна
	Директор МБУ «МЦОКО»

	Члены оргкомитета:
	Ряшина Тамара Алексеевна
	Специалист  МБУ  «МЦОКО»

	Логинова Татьяна Владимировна
	Учитель математики МБОУ «СОШ №32»

	Кашичкина Наталья Евгеньевна
	Учитель математики МБОУ «СОШ №4»

Состав

жюри муниципального математического турнира
	Председатель Жюри:
	Животова Елена Викторовна
	Учитель математики МОУ «Гимназия №8»

	Члены Жюри:
	Кашичкина Наталья Евгеньевна
	Учитель МБОУ «СОШ №4»

	Мариничева Ирина Михайловна
	Учитель математики МОУ «ООШ №10»

	Милюткина Людмила Николаевна
	Учитель математики МОУ «СОШ №20»

	Григораш Татьяна Ивановна
	Учитель математики МОУ «СОШ №24»

	Хохлова Виктория Олеговна
	Учитель математики МОУ «Гимназия №8»

	Кисметова Улдай Сарсеновна
	Учитель математики МБОУ «СОШ с.Терновка»

	Координаторы проведения турнира:
	Логинова Татьяна Владимировна
	Учитель математики МБОУ «СОШ №32»

	Дробышева Елена Владимировна
	Учитель математики МБОУ «СОШ № 32»

	Федотова Елена Юрьевна
	Учитель МБОУ «СОШ №4»

	Володкина Елена Владимировна
	Учитель математики МОУ «Школа нового века»

	Ковальчук Наталья Викторовна
	Учитель математики МОУ «СОШ «Патриот»»

В математическом турнире принимают участие команды школ:
7 классы в СОШ №32
СОШ№1 учитель Полещук Ирина Николаевна
ООШ №3 учитель Назарова Елена Александровна

СОШ №5 учитель Котыш Роза Владимировна
Гимназия №8  учитель Клапчук Надежда Васильевна

СОШ №9 учитель Овчинникова Наталья Анатольевна
СОШ №15 учитель Шатова Ольга Рудольфовна

СОШ №16 учитель Асташова Анастасия Владимировна

СОШ №18 учитель Пастухова Н.А., Москвичева Мария Анатольевна
СОШ №32 учитель ………
8 классы в СОШ №4

СОШ №4 учитель Кашичкина Светлана Анатольевна
СОШ №20 учитель Барсукова Елена Николаевна
СОШ №21 учитель Лиманская Юлия Викторовна
СОШ №31 учитель Гудкова Ирина Алексеевна
СОШ №42 учитель Сотникова Наталья Семеновна.
ООШ с.Квасниковка Баженова Ирина Викторовна
Члены жюри и команды приглашаются к 12.30 (7 классы в СОШ №32)

Начало турнира в 13.00

Члены жюри и команды приглашаются к 13.00 (8 классы в СОШ №4)

Начало турнира в 13.30